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Abstract: This thesis is focused on theoretical study of influence of the silanol nest
defects on the hydrolysis of zeolite Chabazite under harsh steaming conditions. The
motivation of the thesis was a recent experiment proving that the silanol nest defect
enhances the hydrolysis of a zeolite. The harsh steaming conditions have been chosen
as some important technological processes involving zeolites require high temperatures
and have water vapour present. The study was performed by using density functional
theory calculations. To investigate the influence of the defect two models were used,
a reference pristine model and a defected model containing the silanol nest defect. The
two models were pure siliceous Chabazite periodical models with supercell containing
36 and 35 Si tetrahedra respectively. A multi-step hydrolysis leading to detachment of
a Si(OH)4 cluster from the zeolite, known as total desilication, was calculated for the
two models. Multiple possible paths of the hydrolysis were discovered, compared and
discussed on both models. Both the most favourable hydrolysis paths of the two model
as well as their arithmetic means were compared. The experimentally set expectations
that a silanol nest defect enhances the hydrolysis of the zeolite have been met.
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chabazitu

Autor: Bc. Jaroslav Vacek
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Abstrakt: Tato práce je soustředěna na výzkum vlivu defektu silanolového hńızda na
hydrolýzu zeolit̊u v př́ıtomnosti horké vodńı páry. Motivaćı této studie jsou nedávné ex-
perimentálńı práce, které ukazuj́ı, že př́ıtomnost silanolového hńızda usnadňuje a urych-
luje hydrolýzu zeolit̊u. Př́ıtomnost horké vodńı páry simuluje podmı́nky podobné těm,
které doprováźı některé významné pr̊umyslové procesy. Výzkum samotný byl prove-
den s využit́ım výpočt̊u pomoćı teorie funkcionálu hustoty. K určeńı vlivu silanolového
hńızda na hydrolýzu Chabazitu byly použity dva modely, nedefektńı model s ideálńı
jednotkovou celou a defektńı model obsahuj́ıćı silanolové hńızdo. Oba modely byly pe-
riodické modely čistě křemičitého Chabazitu s 36, respektive 35 Si tetraedry. Na obou
modelech byla uvažována v́ıcekroková hydrolýza vedoućı až k oděleńı klastru Si(OH)4
od struktury zeolitu. Tento proces je znám jako totálńı desilikace. Na obou mod-
elech bylo nalezeno v́ıce možných cest hydrolýzy, které byly porovnány a diskutovány.
Výsledky z obou model̊u pak byly porovnány navzájem a to jak nejpř́ıznivěǰśı cesty
hydrolýzy z obou model̊u, tak aritmetické pr̊uměry všech uvažovaných cest. Źıskaná
data naplnila očekáváńı stanovená experimentem, že silanolové hńızdo usnadňuje

a urychluje hydrolýzu zeolitu.
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Introduction
Zeolites are a group of microporous crystalline aluminosilicates. The structure of ze-
olites consists of corner-sharing silicate and alumina tetrahedra. The central atom of
the tetrahedra is known as a T-atom. Other so-called heteroatom can be present, such
as Gallium, Tin and Germanium. Zeolitic framework is cross-linked with a network
of canals of well-defined sizes which greatly enlarges the active surface of the zeolites.
This gives zeolites, in general, a broad catalytic potential. Zeolites are commonly used
as heterogeneous catalysts in many industrial processes, namely oil cracking. [1] [2]

Some of the catalytic processes involving zeolites, like fluid catalytic cracking (FCC),
are inherently connected with the presents of hot water vapour. Zeolites are known to
degrade under such conditions via hydrolysis. The catalyst loses it catalytic properties
over time. Therefore, zeolite hydrolysis had been and is being extensively researched
both theoretically and experimentally. The goal is the understanding of the mecha-
nism, not only for academic interest but with prospect of potential future catalysts
improvements. [3] [4][5]

A known and experimentally documented defect occurring in the zeolites structure
is called silanol nest. This defect occurs when a single T-atom is not present in the
framework, and the associated oxygen atoms are caped with a hydrogen atom. The
four OH groups forming the silanol nest react with each other via hydrogen bonds,
thus greatly stabilising the structure. The effects of defects on the zeolite hydrolysis
mechanism are yet not completely understood. Some of the recent experimental work
suggests that they may play a key role. The goal of this thesis is to find the mechanism
of the hydrolysis, identify rate determining step and compare the pristine zeolite with
a defected structure.[6] [7]
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1. Computational Chemistry
In the past thirty years, computational chemistry has become a well established field
of scientific research. Not only can it correspond well with experiment computational
chemistry is capable of providing information, which is experimentally unobtainable.
In this thesis, only the static methods of quantum chemistry were used with no tem-
perature correction. Namely the density functional theory (DFT) has been used.

1.1 Density Functional Theory (DFT)

Traditional ab initio methods of quantum chemistry (such as post-Hartree-Fock meth-
ods) solve Schrödinger’s equation by determining the wave function Ψ. The wave
function is a 4N (or 3N for closed shell systems) dimensional function, where N stands
for the number of electrons of the system. Therefore, from calculation point of view, it
is uneasy, to determine or operate with Ψ. Density Functional Theory is an alternative
approach of quantum chemistry.

The electron density ρ is a function of the three spatial coordinates, as it describes
only the spatial distribution of electrons. This makes it much easier to determine and
calculate with in comparison with the wave function. Methods of DFT are capable of
dealing with large (and periodical) systems, while having reasonable accuracy.

DFT is based on the two Hohenberg-Kohn theorems. First of the Hohenberg-Kohn
theorems states that all ground-state properties of a system are given solely by electron
density of the system. The electronic energy Eel is a functional of electron density
ρ(−→r ):

Eel = E[ρ(−→r )]. (1.1)

The second theorem proves that calculations performed with the electron density of
the system can give only greater or equal energy to the real energy of the system. The
second theorem mirrors the variation principle in the traditional quantum mechanics.
However, second theorem is valid only for an exact functional of energy, which is in
practise unobtainable.[8][9] [10]

The two Hohenberg-Kohn theorems are a theoretical base of DFT, they however,
do not indicate the form of the functional E[ρ(−→r )]. A practical way to calculate the
DFT based problems are Kohn-Sham equations.[11]. This approach is inspired by the
Hartree-Fock method. The Kohn-Sham equations have general form.

f̂
KS
ϕKS,i = εiϕKS,i, (1.2)

where f̂KS is the Kohn-Sham operator, ϕKS,i is an one-electron wave function and εi is
the eigenvalue of the operator f̂KS for the given function, the energy. The Kohn-Sham
operator f̂KS is an one-electron operator which can be expressed:

f̂
KS = −1

2∇2 + VS(−→r ), (1.3)

where ∇2 is the operator of kinetic energy (in arbitrary units), and VS(−→r ) is the local
effective potential, a local potential within the model of independent-electrons. In order
to calculate the Kohn-Sham equations a set of orbital-like one-electron wave functions
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must be provided, ϕKS,i. The ϕKS,i wave functions, known as Kohn-Sham orbitals,
correspond to the density ρ(−→r ):

ρ(−→r ) =
∑︂

i

|ϕKS,i|2. (1.4)

The physical meaning of Kohn-Sham orbitals used to be dismissed. Lately, they are
viewed by some as the best representation of the system within the independent electron
approximation. [12] Kohn-Sham equations can be solved iteratively, starting with a
trial ϕKS,i. Then the equations 1.2 are solved and a new ϕKS,i obtained. This cycle
continues until self-consistency is reached, like with Hartree-Fock equations. [13]

The energy functional E[ρ(−→r )] can be expressed:

E[ρ(−→r )] = Te[ρ(−→r )] + VNe[ρ(−→r )] + Vee[ρ(−→r )] + EXC [ρ(−→r )], (1.5)

where Te[ρ(−→r )] is the functional of kinetic energy of non-interacting electrons,
VNe[ρ(−→r )] is the functional of interaction of electrons and nuclei, Vee[ρ(−→r )] is the
functional of electron-electron interaction (repulsion) and EXC [ρ(−→r )] is the functional
of the exchange and correlation energy. From the Kohn-Sham equations the E[ρ(−→r )]
can be expressed:

E[ρ(−→r )] = − 1
2

∑︂
i

⟨ϕKS,i|∇2|ϕKS,i⟩ +
∑︂

nuclei,A

ZA

∫︂
ρ(−→r 1)
(−→r 1,A)d(r1)

− 1
2

∫︂∫︂
ρ(−→r 1)ρ(−→r 2)

(−→r 1,2) d(r1)d(r2) + EXC [ρ(−→r )],
(1.6)

where ZA is a charge of a nuclei A. All the above mentioned functionals (1.6) can
be easily worked with, except the last functional. The functional of exchange and
correlation energy is troublesome, as its exact form is unknown.

One of the main goals in DFT-based research is to find an accurate form of the

[…]

low (only 100 kJ mol−1 for the most favourable path). If the water molecule needs to
deform or disturb the system of hydrogen bonds to be able to form, the TS EAct will
be significantly higher.

This can be seen for the product as well. Hydrolysing the Si atoms surrounding the
silanol nest will influence the stability of the nest as well, leading to higher EReact.
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This study was limited to finding mechanisms with a single water molecule in the
zeolit chanel. This is a reasonable assumption as the temperature of the zeolite dictates
the equilibrium water loading, the amount of water that is present in zeolite (the number
of water molecules per unit cell) under given condition. Under the temperatures this
thesis aims to study, (such as present in a FCC process ∼ 700 C◦ [33]), the water
loading is very low. Thus making mechanisms involving multiple waters highly unlikely
to happen. Multimolecular mechanisms have, however, been reported for higher water
loading and low temperatures.[28] [7]

Only some paths have been selected and calculated to the last step. The paths with
high activation energies were deemed unlikely and, thus uninteresting. The discarded
paths, however, could have had more interesting or favourable next steps. This decision
was made to reduce the overall number of TS that had to be calculated. Calculating
all the possible paths would give
a more complete data set and would give a better picture of the hydrolysis. The
discarded paths, however, would always lag behind the most favourable paths as the
rate of a reaction is determined by the slowest (most demanding) step. Moreover, in
many cases the paths directly compete, making the paths with higher barriers even
more unlikely.
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Conclusion
A theoretical DFT-based study of the influence of silanol nest on hydrolysis of CHA has
been performed. Two models were considered, a defected CHA containing the silanol
nest defect and a pristine CHA for reference. Both systems were extensively researched
to consider a large number of possible paths of hydrolysis. A total desilication has been
reached on both models.

It was shown that the path of hydrolysis highly depends on the crystallographically
distinguishable oxygens surrounding the given path. The most favourable paths have
been discovered and the rate determining steps have been recognised.

The obtained data met the experimentally set expectations that a silanol nest defect
enhances the hydrolysis of the system. It has been shown that the most demanding
step of the hydrolysis is Q4 to Q3, which is not necessary for the system with a silanol
nest. Moreover two of the three remaining steps toward desilication have a lower
activaton energy for the defected CHA. As this thesis aimed to study hydrolysis under
high temperatures, the water molecule will have enough thermal energy to overcome
basically all of the proposed barriers. However, it is reasonable to expect that the rate
of hydrolysis will be significantly higher for a system containing the silanol nest.

My coworker Mingxiu Liu, whom has done some of the calculation presented, cur-
rently studies hydrolysis of MFI, a different zeolite structure. Her results, though yet
unfinished, seem to be in agreement with this study. The silanol nest seems to promote
hydrolysis on MFI in a similar way it does on CHA. In extent, it is reasonable to expect
other zeolites to behave similarly and that our findings for CHA can be generalised for
other zeolites.

The simple static calculation used in this thesis gives us the electronic energy of
the system. Even without any thermal correction electronic energy, gives an impor-
tant insight about the energetic of chemical reactions. To get a realistic idea about
the kinetics of the system, a more advanced method would have to be used, like the
microkinetic analysis. Performing a dynamic study, e.g. such as some form of ab inito
MD calculation generally give a better and more complex mapping of the PES. Using
ab inito MD calculation wuld make for an interesting and promising follow-up research.
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Lukáš Grajciar and P. Nachtigall. Zeolite (in)stability under aqueous q3 or steam-
ing conditions. Advanced Materials, 2003264:1–29, 2022.

[8] Errol G. Lewars. Computational Chemistry. The Royal Society of Chemistry,
Switzerland, 2016.

[9] Kohn W. Hohenberg P. Inhomogeneous electron gas. Physical Review, 136:864–
871, 1964.

[10] H.Englisch R.Englisch. Hohenberg-kohn theorem and non-v-representable densi-
ties. Physica A, 121A:253–268, 1983.

[11] Sham L. J. Kohn, W. Self-consistent equations including exchange and correlation
effects. Physical Review, 140:1133–1138, 1965.

[12] Kieron Burke and friends. The abc of dft,://dft.uci.edu/doc/g1.pdf.

[13] Max C. Holthausen Wolfram Koch. A Chemist’s Guide to Density Functional
Theory. Wiley-VCH, 2001.

[14] John P. Perdew Paul Zieschea, Stefan Kurthb. Density functionals from lda to
gga. Computational Materials Science, 11:122–127, 1998.

[15] Matthias Ernzerhof John P. Perdew, Kieron Burke. Generalized gradient approx-
imation made simple. Physical Review Letters, 77(18):3866–3868, 1996.

[16] S.Lundqvist and N.H.March. Theory of the Inhomogeneous Electron Gas. Springer
Science+Business Media, LLC, New York, 1983.

[17] Stephan Ehrlich Helge Krieg Stefan Grimme, Jens Antony. A consistent and ac-
curate ab initio parametrization of density functional dispersion correction (dft-d)
for the 94 elements h-pu. The Journal of Chemical Physics, 132(154104), 2010.

38

[18] Lars Goerigk Stefan Grimme, Stephan Ehrlich. Effect of the damping function in
dispersion corrected density functional theory. The Journal of Chemical Physics,
32:1456–1465, 2011.

[19] Mutasem Odeh. About the quantum mechanics of the electrons in crystal lattices.
Solid State Physics Project, (211A), 2018.

[20] Ricardo Grau-Crespoc Aron Walshd Ian J.Busha C. Richard A. Catlowc Scott
M. Woodley Asimina Maniopouloua, Erlend R.M. Davidsonb. Introducingk-point
parallelism into vasp. Computer Physics Communications, 183:1696–1701, 2012.

[21] J. Kohanoff. Electronic Structure Calculations for Solids and Molecules: Theory
and Computational Methods. Cambridge University Press, New York, 2006.

[22] David Wales. Energy Landscapes. Cambridge University Press, Cambridge, 2013.
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