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Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Jaroslav Vacek

Název práce: Teoretická studie vlivu defektů silanolového hnízda na hydrolýzu zeolitu chabazitu

Bc. Jaroslav Vacek začal pracovat v naší skupině už během bakalářského studia, ale na daném tématu

pracoval jen něco přes rok. Navazoval přitom na práci jedné z našich PhD studentek. Během práce

na danem tématu musel Bc. Vacek zvládnout základy fyziky pevných látek a zejména se naučit

pracovat s metodami hledání tranzitních stavů v periodických výpočetních modelech (metody Nudge

Elastic Bond a Dimer). Úspěšná práce s těmito metodami vyžaduje kromě základního pochopení

metodologie i poměrně hodně času na jejich osvojení v praxi. To vše Bc. Vacek zvládl na rozumné

úrovni.

Hlavním cílem diplomové práce bylo určit, jak závisí hydrolytická stabilita zeolitů na přítomnosti

specifického, často se vyskytujícího typu defektu, tzv. silanového nestu. Uvažovali jsme přitom nízkou

koncentraci vody v zeolitu, která odpovídá podmínkám, tj. vysokým teplotám, za nichž dochází

k znehodnocování zeolitických katalyzátorů v průmyslu, a to např. při tzv. katalytickém krakování ropy

- jedním z hlavních procesů při jejím zpracování. Výsledky studie popsané v diplomové práci jasně

ukazují, nakolik jsou defekty zodpovědné za sníženou hydrolytickou stabilitu zeolitu. Tyto výsledky mají

značnou míru novosti a důležitosti. V připravované publikaci by měly být doplněny o experimenty našich

spolupracovníků zacílené na validaci hypotéz vyplývajících z této teoretické studie.

Naneštěstí, právě nedostatečné zdůraznění významu práce a její zasazení do kontextu existujících

znalostí, spolu jen s poměrně letmou analýzou získaných dat, jsou slabinami práce Bc. Vacka. S tím

spojená je i poměrná nízká vlastní aktivita a samostatnost během řešení práce, když bylo např.

potřebné změnit mód spolupráce z dobrovolných konzultací na pravidelné týdenní setkání s podáváním

reportů, jelikož práce během dobrovolných konzultací příliš nešla kupředu a ani Bc. Vacek dostatečně

iniciativně neřešil problémy, které postup práce zpomalovaly. Po změně módu spolupráce na týdenní

setkání došlo ke zlepšení, ale i v tomto módu nešlo vše úplně bez problémů. Při sepisování diplomové

práce ale musím uznat, že došlo k výraznému zlepšení, co se týče samostatnosti a aktivity, a to

na úroveň, kterou bych mohl hodnotit pozitivně.
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Na základě výše uvedeného, a s přihlédnutím k určitým zdravotním problémům Bc. Vacka, doporučuji

práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako "velmi dobře".

V Praze dne 26.08.2020

RNDr. Lukáš Grajciar, PhD.